
Minas Gerais  diário dos Municípios Mineiros sábado, 15 de Janeiro de 2022 – 9 
AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 005/2022 
 preGÃo presenciAL nº 003/2022 - A prefeitura Municipal de 
peDro TeiXeirA/MG torna público que receberá os envelopes con-
tendo propostas e documentos, na modalidade preGÃo presen-
ciAL nº 003/2022, até as 13h00min, do dia 28/01/2022. A presente lici-
tação tem por objeto o registro de preços, do tipomenor preço por item, 
para futuras e eventuais aquisições de recarga de gás de cozinha, resi-
dencial, para atender as necessidades das secretarias Municipais, con-
forme especificado no anexo I do presente Edital. As informações sobre 
o edital estão à disposição dos interessados com a CPL, à Rua Prof. 
João Lins N.º 447, Centro, Pedro Teixeira/MG, através do telefone: (32) 
3282-1109 ou (32) 3282 - 1129 ou no e-mail licitacao@pedroteixeira.
mg.gov.br. A licitação será regida pela Lei Federal 10.520/2002 e Lei 
Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como por leis espe-
cíficas relacionadas ao objeto desta licitação e demais condições fixadas 
neste edital. Pedro Teixeira/MG, 14 de janeiro de 2022.Gabriel Bruno 
Moreira campos-pregoeiro

4 cm -14 1580167 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 003/2022

preGÃo presenciAL nº 001/2022 - A prefeitura Municipal de 
peDro TeiXeirA/MG torna público que receberá os envelopes con-
tendo propostas e documentos, na modalidade preGÃo presen-
ciAL nº 003/2022, até as 09h00min, do dia 27/01/2022. A presente 
licitação tem por objeto o registro de preços, do tipo menor preço por 
lote, para futuras e eventuais Contratação de Microempresas – ME, 
empresas de pequeno porte -epp ou equiparadas para futuras e even-
tuais prestações de serviços contínuos de manutenção preventiva e cor-
retiva nos veículos da frota da Prefeitura Municipal de Pedro Teixeira e 
conveniados, com fornecimento de peças e acessórios originais de cada 
marca, pela tabela do fabricante, conforme especificado no anexo I do 
presente Edital. As informações sobre o edital estão à disposição dos 
interessados com a CPL, à Rua Prof. João Lins N.º 447, Centro, Pedro 
Teixeira/MG, através do telefone: (32) 3282-1109 ou (32) 3282 - 1129 
ou no e-mail licitacao@pedroteixeira.mg.gov.br. A licitação será regida 
pela Lei Federal 10.520/2002 e Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como por leis específicas relacionadas ao objeto desta 
licitação e demais condições fixadas neste edital. Pedro Teixeira/MG, 
14 de janeiro de 2022.Gabriel Bruno Moreira campos-pregoeiro

5 cm -14 1580152 - 1

Piedade do 
Rio Grande

Prefeitura Municipal
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2021 - PROC. 095/2021 

 Obj. Contratação de espaço em jornal de grande circulação estadual e 
em jornal de circulação regional para publicação de avisos de editais, 
extratos de contrato, entre outros atos públicos. ERRATA: Em razão 
da falha técnica que inviabilizou a realização da sessão eletrônica de 
13/01/2022, prorroga-se a Sessão para o dia 18/01/2022 às 09h. A errata 
na íntegra em www.piedadedoriogrande.mg.gov.br. Informações: (32) 
3335-1122.

2 cm -14 1580286 - 1

Pintópolis

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 03/2022

Torna publico que realizará Pregão Presencial 03/2022. Para Contrata-
ção de Micro empresas-me, Empresas de Pequeno Porte-EPP ou Equi-
paradas, para a aquisição de forma parcelada de materiais de constru-
ção. Data de abertura das propostas, dia 27/01/2022 as 08:00h. maiores 
informações pelo email licitacaopintopolis@yahoo.com . Naldene Cor-
deiro pinto pregoeiro.

2 cm -14 1580086 - 1

Pirapora

Prefeitura Municipal

 RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº001/2022 
Dispensa de Licitação nº 001/2022. Objeto: Locação de imóvel situ-
ado na rua rio Grande do norte, 69, nossa senhora Aparecida, 
Pirapora-MG, para a instalação do Centro Pop da Prefeitura Munici-
pal de Pirapora-MG. RATIFICO/HOMOLOGO esta dispensa de lici-
tação em favor da empresa Serralheria Irmãos Felix LTDA – CNPJ 
25.534.918/0001-41, no valor global de r$42.000,00. pirapora/MG, 
14/01/2022 – Alexandro Costa César - Prefeito

2 cm -14 1580171 - 1

 RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO Nº050/2021 
Credenciamento nº 001/2021 – Inexigibilidade nº 004/2021. Objeto: 
Credenciamento de instituições financeiras públicas ou privadas para 
que, em nome e por conta do município de Pirapora, procedam ao rece-
bimento de tributos e demais receitas municipais, através de documen-
tos de arrecadação emitidos obrigatoriamente em padrão Febraban por 
intermédio de suas agências, e/ ou estabelecimentos autorizados, com 
prestação de contas por transmissão eletrônica de dados dos valores 
arrecadados. considerando que o presente processo encontra-se em 
conformidade com a Lei 8.666/93, rATiFico este credenciamento em 
favor da empresa: Banco do Brasil S.A. – CNPJ: 00.000.000/0001-91. 
Pirapora/MG, 13/01/2022 – Alexandro costa césar - prefeito

3 cm -14 1579918 - 1

Piumhi

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº03/2022 
 preGÃo eLeTrÔnico no reGisTro De preÇos nº01/2022 
O Município de Piumhi/MG, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº 16.781.346/0001-04, torna público que reali-
zará a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO NO REGIS-
Tro De preÇos nº01/2022, tipo menor preço item, cujo objeto 
visaà aquisição futura e eventual de equipamentos de saúde, tais como: 
mesa para exames clínicos, negatoscópio, mini incubadora, foco auxi-
liar ginecológico, braçadeira, otoscópio, maca/mesa para exame clí-
nico, suporte para soro, balanças, escada, suporte de parede, biombo, 
cadeira de rodas e monitor cardiotocógrafo, para atender às necessida-
des da Secretaria de Saúde desta Prefeitura.A data final de acolhimento 
das propostas e documentação será às 08:59 horas do dia 31/01/2022 
e o inicio da sessão às 09:00 horas da mesma data, nos termos da Lei 
nº8.666/93 e demais legislações aplicáveis à espécie. informações atra-
vés do site: http://prefeiturapiumhi.mg.gov.br/editais/, ou na sede da 
prefeitura de 8:00 às 16:00 horas, pelo telefone (37)3371-9222. Dr. 
paulo césar Vaz – prefeito Municipal.

4 cm -14 1579961 - 1

Ponto dos Volantes

Prefeitura Municipal
 PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 001/2022. 

Na Modalidade Pregão Eletrônico nº. 001/2022, do Tipo Menor Preço 
por item, cujo objeto visa o registro de preços, na forma eletrônica, 
para eventual aquisição de aparelhos de ar condicionado e ventiladores 
de teto, de acordo processo nº 23400003018201206 (FnDe). Acolhi-
mento das propostas 06/01/2022 a partir das 09h00min até 18/01/2022 
às 08h30min; Abertura das propostas de preços e início da sessão de 
disputa de preços dia 18/01/2022, às 09h00min. Local: www.portalde-
compraspublicas.com.br. O edital e seus anexos também poderão ser 
adquiridos no site da prefeitura: www.pontodosvolantes.mg.gov.br. 
Eventuais dúvidas deverão ser direcionadas para o seguinte endereço 
de e-mail: licitacao@pontodosvolantes.mg.gov.br. ponto dos Volan-
tes/MG, 05 de janeiro de 2022. Leandro ramos santana – prefeito 
Municipal.

3 cm -14 1579889 - 1

Poté

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022. 

Objeto da Licitação: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de bloquete de concreto usinado sextavado e meio fio ou guia de 
concreto. Data e horário da sessão: 28/1/2022, às 9 horas. Interessa-
dos poderão retirar o Edital no site: www.bbmnetlicitacoes.com.br ou 
www.pote.mg.gov.br

2 cm -13 1579866 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022. 
Objeto da Licitação: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de telhas, cimento, tubos em PVC e galeria em concreto. Data e 
horário da sessão: 28/1/2022, às 10 horas. Interessados poderão retirar 
o Edita no site: www.pote.mg.gov.br ou no edifício sede da Prefeitura 
de Poté. Informações complementares poderão ser obtidas através do 
tel: 33 3525 1237.

2 cm -14 1580182 - 1

Pouso Alegre

Prefeitura Municipal
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N.º 29/2021 
O Secretário Municipal de Educação e Cultura Interino, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo o disposto no artigo 38, inciso Vii, c/c 
art. 43, Inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGA o resul-
tado do processo Licitatório modalidade Tomada de preços nº 29/2021, 
cujo objeto é “Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de engenharia para execução de obra de ampliação no bloco 
02 da pré-escola Municipal Monsenhor Mendonça”. Adjudicando ven-
cedora a proposta apresentada no valor de r$ 518.480,92 (quinhentos 
e dezoito mil quatrocentos e oitenta reais e noventa e dois centavos), 
ofertado pela empresa AMPLAMINAS ENGENHARIA EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, sediada na Avenida Irmã Tosta – Maria 
José Tosta, nº 61, bairro Esplanada, CEP 37.552-175, município de 
pouso Alegre, estado de Minas Gerais, cadastrada junto ao cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda – (CNPJ/MF) 
sob o nº 23.896.707/0001-23, com Inscrição Estadual registrada sob nº 
062984582.00-25. pedro Augusto Masiero - secretário Municipal de 
Educação e Cultura Interino.

4 cm -14 1580320 - 1

Prudente de Morais

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL 01/2022

A prefeitura Municipal de prudente de Morais/MG, torna público 
que o Processo Licitatório nº 01/2022, Modalidade Pregão Presencial 
01/2022, cujo objeto é aquisição de peças e acessórios para manuten-
ção preventiva e corretiva da frota de veículos do Município, sofreu 
alterações no Termo de Referência (Anexo II), onde foi incluso o item 

7.4 - Manter estabelecimento fixo (Oficina) no raio máximo de 70 
KM (setenta quilômetros) da sede do Município de Prudente /MG. Os 
demais itens seguem inalterados. Fica remarcada a data para a entrega 
das propostas, dia 28/01/2022, às 9 horas. Maiores informações, assim 
como o edital atualizado, poderão ser obtidas na Prefeitura Municipal, 
no site www.prudentedemorais.mg.gov.br, ou pelo Tel.: (31) 3711-1212 
/ 3711-1390. prudente de Morais/MG, 14 de janeiro de 2022.

3 cm -14 1580288 - 1

Reduto

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2022

Pregão nº 003/2022. Objeto: Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de transporte dos alunos/usuários da Secretaria de Educação 
de Reduto/MG, conforme especificações constantes no Termo de Refe-
rência. Entrega dos envelopes/Abertura/Credenciamento: 28/01/2022, 
às 09:00 horas. Edital e seus anexos no Site: www.reduto.mg.gov.br. 
Informações pelo Tel.: 0xx (33) 3378-4155, no horário de 13h00min às 
17h00min ou pelo e-mail: licitacao@reduto.mg.gov.br, pessoalmente 
na sede prefeitura. reduto/MG, 14 de janeiro de 2022. Marileida de 
Freitas emerick - pregoeira.

3 cm -14 1580124 - 1

Ressaquinha

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO: PROC. 005/2022. PREGÃO 

PRESENCIAL: 004/2022. REGISTRO DE PREÇO: 004/2022 
Obj.: Registro de Preços para a futura e eventual contratação de Micro 
empresa, empresa de pequeno porte, e equiparadas nos termos da Lei, 
para o fornecimento de Baterias novas para a Frota de Veículos do 
Departamento de Transportes do Município de Ressaquinha. Creden-
ciamento: Das 09h às 09h15min em27/01/2022. Abertura:09h15min 
em 27/01/2022. info. das 12 às 17h pelo email: licitacao@ressaquinha.
mg.gov.br e tel. (32)3341-1259.
 Aviso de Revogação de Licitação: Proc. 126/2021. Tomada de Pre-
ços: 008/2021. Obj.: contratação de Pessoa Jurídica sendo Sociedade 
de Advogados ou Sociedade Unipessoal de Advocacia para Prestação 
de serviços em Assessoria Técnico - Jurídica concernentes à causas 
de maior complexidade de natureza consultiva e preventiva, além do 
acompanhamento em apoio à Procuradoria Municipal a causas Judi-
ciais que tramitarem em segunda instância e ou no Tribunal de con-
tas de Minas Gerais, além do apoio concernente às licitações e con-
tratos administrativos. Fica Revogada a Licitação Supramencionada. 
info. das 12 às 17h pelo email: licitacao@ressaquinha.mg.gov.br e tel. 
(32)3341-1259. 

5 cm -14 1580073 - 1

Ribeirão das Neves

Prefeitura Municipal
CONCORRÊNCIA Nº 157/2021

Torna público que se encontra disponível no site www.ribeiraodasne-
ves.mg.gov.br, o edital da concorrência 157/2021, cujo objeto consiste 
na Cont. de emp. esp. para prestação de serviços de pavimentação das 
ruas dois, três, Pedro guerra e vinte e três no bairro santinho no muni-
cípio de ribeirão das neves/mg. A data para realização de sessão será 
dia 17/02/2022 ás 09:00 hrs. Alex de Almeida Ferreira Silva / Presi-
dente da cpL.

2 cm -14 1579954 - 1

Rio Doce

Prefeitura Municipal
 CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021.

Objeto da Licitação: contratação de serviços técnicos especializados 
para a implantação da estratégia da política de gestão territorial inte-
grada e participativa para o município de rio doce. Objeto da publi-
cação: Retificação do edital. A Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Rio Doce faz tornar pública a retificação do 
edital de Concorrência Pública Nº 001/2021, tendo ocorrido retificação 
da cláusula 1 (item 1.8, 1.8.1, 1.8.1.1 e 1.8.2), cláusula 4 (item 4.7, 
4.7.1, 4.7.1.1, 4.7.1.2 e 4.7.1.3), Cláusula 5 (Inclusão do Item 5.2.2), 
cláusula 6 (item 6.1), cláusula 7 (item 7.1), cláusula 20 (item 20.23) 
e no Anexo I Cláusula 6 (Item 6.3) e Item 22. Em razão da presente 
retificação, ficam alteradas as datas e prazos do certame previstas ini-
cialmente no edital. O edital retificado/consolidado poderá ser retirado 
na CPL da Prefeitura Municipal ou obtido no sítio eletrônico www.
riodoce.mg.gov.br. Maiores informações CPL, telefones: (0xx31-3883-
5235/5242). rio Doce, 14 de janeiro de 2022.

4 cm -14 1580067 - 1

Sabinópolis

Prefeitura Municipal
P.E 02/2022 

Torna publico aviso de LICITAÇÃO – Pregão Eletrônico 02/2022 
- Proc. 04/2022. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
seguro de veículos para proteção de frota municipal. Menor Preço por 
item. Abertura 31/01/2022 no portal www.comprasbr.com.br. edital 
disponível em www.sabinopolis.mg.gov.br – Claudiney Antonio B. de 
Almeida – pregoeiro Municipal.

2 cm -14 1580271 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

P.E 01/2022 
Torna público, processo LiciTATÓrio 02/2022 na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO 01/2022. OBJETO: Registro de preço 
para contratação de empresa especializada no fornecimento produ-
tos químicos para tratamento de água. Menor Preço por item. Aber-
tura 04/02/2022 no portal www.comprasbr.com.br. Edital disponível 
em https://www.saaesabinopolis.mg.gov.br. reGinALDo pereirA 
cosTA, DireTor Do sAAe. 

2 cm -14 1580272 - 1

Santa Bárbara 
do Tugúrio

Prefeitura Municipal
ADESÃO A ATA DE REGISTRO 005/2021.

 Torna Público a intenção de adesão à Ata de Registro de Preço de 
nº 005/2021 do processo licitatório 005/2021 e pregão presencial nº 
004/2021, pertencente Ao consorcio intermunicipal de saúde dos muni-
cípios da micro região do alto Rio Grande com a empresa Emenalli 
Medical Ltda,CNPJ 13.694.036/0001-64, para REGISTRO DE PRE-
Ços, para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos, conforme 
especificado no Anexo - Santa Bárbara do Tugúrio – MG, 13 de janeiro 
de 2022, José Antônio Alves Donato – Prefeito Municipal.

2 cm -13 1579633 - 1

ADESÃO A ATA DE REGISTRO 117/2021. 
Torna Público a intenção de adesão à Ata de Registro de Preço de 
nº 117/2021 do processo licitatório 232/2021 e pregão eletrônico nº 
077/2021, pertencente a prefeitura municipal de São João Del Rei/
MG com a empresa conceitos comercio de Artigos de uso comer-
cial Ltda, CNPJ 08.583.629/0001-13, para Constitui objeto desta ata o 
registro de preços maior desconto percentual ofertados sobre os itens 
da tabela Simpro para eventual e futura aquisição de material de con-
sumo e material permanente, conforme planilha. - santa Bárbara do 
Tugúrio – MG, 13 de janeiro de 2022, José Antônio Alves Donato – 
prefeito Municipal.

3 cm -13 1579629 - 1

Santa Cruz do 
Escalvado

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 001/2022. 

O Município de Santa Cruz do Escalvado-MG, torna público, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modali-
dade de Pregão Presencial nº 001/2022, no dia 26 de janeiro de 2022, às 
9h, para Registro de Preços para eventual e futura aquisição de imple-
mentos de máquinas agrícolas em atendimento a Secretaria de Agri-
cultura, Pecuária, Indústria, Comércio e Meio Ambiente do Município 
de Santa Cruz do Escalvado, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência. Maiores informações pelo telefone (31) 3883-
1153, do Setor de Licitação. Santa Cruz do Escalvado, 14 de janeiro de 
2022. Gilmar de paula Lima - prefeito Municipal.

3 cm -14 1579874 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 . 
O Município de Santa Cruz do Escalvado-MG, torna público, para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modali-
dade de Pregão Presencial nº 002/2022, no dia 27 de janeiro de 2022, 
às 9h, para Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos eletro eletrôni-
cos e elétrica predial, conforme especificações constantes do Termo de 
Referência/Especificação Técnica do Objeto. Município de Santa Cruz 
do Escalvado, conforme especificações constantes do Termo de Refe-
rência. Maiores informações pelo telefone (31) 3883-1153, do Setor de 
Licitação. Santa Cruz do Escalvado, 14 de janeiro de 2022. Gilmar de 
paula Lima - prefeito Municipal.

3 cm -14 1580296 - 1

Santa Luzia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022
 Pregão Eletrônico SRP nº 126/2021 Empresa: SERQUIP TRATA-
MENTO DE RESÍDUOS MG LTDA. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviço eventual e futuro de coleta, 
transporte, tratamento e destinação final dos resíduos de saúde dos 
grupos, A, B e E. Vigência: 12 meses. Ass. em 06/01/2022.Valor R$ 
779.270,40.

2 cm -14 1580283 - 1

Santa Rita 
de Caldas

Prefeitura Municipal
 PROCESSO Nº 004/2022 

 Edital nº 004/2022, na modalidade de Pregão Presencial nº 003/2022. 
Torna público o edital e seus anexos. Objeto: constitui objeto do pre-
sente a escolha da proposta mais vantajosa para a locação de veículo, 
tipo utilitário, com motorista habilitado, conforme especificado na 
planilha de itinerários do Anexo VIII, em bom estado de conserva-
ção, destinado ao transporte escolar do ensino fundamental e médio 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220114193923029.

nAhRYdx4j
Realce

nAhRYdx4j
Realce


